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商工会議所の役員・議員が改選されます
（臨時議員総会 10月21日（火）　16時～開催）

当所を始め全国の会議所の役員・議員は、今年10月31日をもって3年の任期が満了となります。
このため新しい役員・議員の選任に向けた手続きを行っていくこととなります。

議員改選

議員の任期は3年で、現在の議員は本年10月末

日で任期満了となります。今後定められた日程

に沿って新しい議員が選出されます。

議員とは　

　会員の中から選任され、会議所の最高議決機

関である議員総会のメンバーとして新井商工会

議所の事業運営に参画していただきます。

　総合経済団体として商工業の振興と地域社

会の発展を図る当所の議員は、地域経済の代表

的な存在と言えます。

議員の区分

　議員の定数は、定款で70名と定められており、

多数の商工業者からの意見が反映できるよう、

様々な業種からバランスの取れた構成となるよ

うに1号議員、2号議員、３号議員の3区分があり

ます。

・１号議員（定数45名）　会員のうちから選挙

によって選ばれる議員です。立候補者が定

数を超えないときは無投票当選となりま

す。

・2号議員（定数20名） 会員が所属する業種

別部会（5部会）から選出される議員です。

部会ごとの議員割定数は、部会の会員数な

どを勘案して決まり、各部会で選出します。

・３号議員（定数５名）  選考委員により会員の

中から選任します。

※　議員の選挙・選任方法が異なるだけで、議

員としての権利や義務に差はありません。

役員の選任　　

　会頭、副会頭、専務理事、常議員、監事は、来

る10月21日（火）に開催される臨時議員総会で

選任されます。

　[役員の構成]

・会頭（1名）　 　 議員総会において会員のうち

から選任されます。

・副会頭（2名）　 議員総会の同意を得て会頭が

会員のうちから選任します。

・専務理事（1名） 議員総会の同意を得て会頭が

選任します。

・常議員（15名）　議員総会において議員のうち

から選任されます。

・監事（3名）　　議員総会において会員のうち

から選任されます。

■　2025年　議員選挙・選任日程　■

<1号議員>

　選挙人名簿閲覧　　　9月9日～9月16日

　選挙告示　　　　　　　　　　9月30日

立候補届出期間　　　　9月30日～10月7日

選挙期日（無投票時はなし）　　　　10月17日

<2号議員>

  2号議員各部会選出　9月24日～10月3日

<3号議員>

　3号議員を選任　   　　　　    10月21日

< 臨時議員総会 >

   令和7年10月21日（火）　16時～

< 常議員会 >　

　10月 7 日（火）　11時～（現役員）

   10月31日（金）　11時～（新役員）
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～真価を問われる豪州での挑戦～～真価を問われる豪州での挑戦～

海外展開支援事業

～オーストラリア・シドニーへの挑戦～

これまでの歩み
2015～2017年

妙高ブランド開発研究会を設立
・地域資源の発掘と磨き上げを開始
・国内展示会・催事等への出展支援

2018年　12月
上海ギフトショーでグランプリ獲得
・初の海外進出で国際的評価を獲得
かりんとうまんじゅう×ちびキャライラスト

2024年　　1月
米国ラスベガスWFFS2024
・ジェトロジャパンパビリオン40社に選出
妙高の発酵食品文化を紹介

2025年　9月
豪州シドニー酒フェスティバル
・妙高ブランド×JAPOWの世界発信
・インバウンド需要拡大を背景に挑戦
・妙高が世界市場に挑む小都市モデルとして注目

人口減少による需要の縮小など事業所を取り巻く環
境が一層厳しさを増す中で、新たな販路開拓として
海外展開の重要性が増しています。当所では継続的
に海外展開支援を行ってきており、JETROや専門家
などの支援機関と協力し、効果的且つ実践的な支援
を実現してきました。また当地ではJAPOW（ジャ
パンパウダースノーの略）と呼ばれる上質な雪質を
求めて、豪州から大勢のスキー観光客が訪れていま
す。それに併せて近年現地で人気が高まっている日
本の文化を当地オリジナルの「妙高ブランド」とし
て売り込み、新たな市場の開拓を目指します。
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〒944-0203 新潟県妙高市大字下濁川1592番地1

電気設備工事・設計・施工

東北新井電工㈱
妙高市関川町1丁目2―7

TEL 0255（72）2264  FAX 0255（72）2875

7/5
　新井駅前と朝日町商店街を会場に開催されま
した。子どもたちが作った七夕飾りが街なかに
彩られ華やかな雰囲気に包まれたなか、浴衣姿
で来場する人もいました。また露店の開設やダ
ンスや演奏などのパフォーマンスも行われ賑わ
いを見せていました。

あらい七夕まつり

7/8
　来春採用を予定している事業所22社と高校で
就職担当をしている先生10名が参加し、お互い
の情報を交換し合いました。フリータイムでは
直接対話し合い、近況や名刺の交換などが行わ
れました。

就職情報交換会

9/17
　昨今、働き方改革関連の法改正が進むなか、
社内体制の見直しが求められるようになってき
ました。そこで最新の労働法改正ポイントや労
使間トラブルの具体例を用いながら対策などに
ついて解説され、受講者は真剣にメモを取る様
子などが伺えました。

人事・労務セミナー

　妙高市の市制施行20周年を記念して、こ
れまで50年以上に渡り市民に親しまれてき
た「あらいまつり」が「みょうこう市民ま
つり」にリニューアルしました。みょうこ
う市民まつりでは「みんながやりたい、叶
えたいを応援するまつり」をコンセプトに
行われ、日中は朝日町会場で過去最多の32
の屋台が開設され、水合戦や、ステージイ
ベントが行われました。そのあと夕方から
下町に会場を移し、大綱かつぎと太鼓パフ
ォーマンス、花火大会などが繰り広げられ
ました。

8/2　第一回「みょうこう市民まつり」
ご来場いただきありがとうございました。
8/2　第一回「みょうこう市民まつり」

ご来場いただきありがとうございました。

　多彩な機能がひとつになったまちの新拠点『まちなか＋』が中心市街地の新たなランドマークと
して10/4にオープン。施設内には図書館以外にもカフェ、子育て支援、生涯学習、市民交流ができ
る機能が備わっています。

開館時間：８時半～22時（図書館）平日9～19時、土日祝日9～18時
（子育て広場）9～17時

お問い合わせ：（TEL）0255-74-0034

10/4　まちなか＋ （新図書館等複合施設）
オープン！

10/4　まちなか＋ （新図書館等複合施設）
オープン！

ぷらす

　毎年秋に開催している「妙高あらいうまいもんまつり」
を今年も朝日町さん来夢あらい周辺にて行います。
　妙高あらい地域の「食」をテーマに２０を超える露店が
集結。今年は市政施行２０周年と『まちなか＋』の完成を
記念して来場者が無料で回せるガラポン企画を開催しま
す。ほかにもステージイベントでは見応え抜群のダンスパ
フォーマンスや豪華ゲストを招いて１日中楽しめる内容に
なっています。ぜひご家族ご友人などと一緒にお出かけく
ださい。

10/11
妙高あらいうまいもんまつり

～街祭２０２５～

10/11
妙高あらいうまいもんまつり

～街祭２０２５～
10/1110/11

朝
日
町
通
り

朝
日
町
通
り

まちなか＋

バス停留所バス停留所

妙高市役所妙高市役所

webサイトでも情報発信中！
QRコードからアクセス！！

000
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　　2020

業況DI（※DI＝「好転」の回答割合－「悪化」の回答割合）

全産業
建設
製造
卸売
小売
サービス

▲15.4
▲11.6
▲24.4
▲19.9
▲18.4
▲ 5.2

▲19.2
 ▲15.6
▲24.7
▲17.6
▲23.1
▲13.9

▲18.5
▲17.7
▲23.0
▲23.1
▲23.5
▲ 8.6

 ▲18.0
▲13.8

 ▲22.3
▲23.7
▲25.2
▲ 8.5

▲16.8
▲15.2
▲18.6
▲23.5
▲22.4
▲ 8.5

▲18.9
▲12.3 
▲20.0 
▲18.7 
▲27.1 
▲15.8

▲18.8
▲13.4
▲19.7
▲26.6
▲27.0
▲11.6

▲17.6
▲ 9.8
▲17.4
▲27.9
▲23.5
▲13.6

8月 3月

2024年 2025年 先行き
見通し

4月 5月 6月 7月 8月 9～11月 

商工会議所 LOBO（早期景気観測）　2025年８月動向（全国）
業況DIは、夏休み効果も天候が足かせで、ほぼ横ばい先行きは、期待感うかがえるもコスト増の懸念続く

●全産業合計の業況DIは、▲18.8（前月比＋0.1ポイント）
サービス業では、夏休みやイベントによる需要増で宿泊施設や飲食店を中心に、改善した。一方、
建設業では、全国的な猛暑や一部地域での大雨の影響で工事の作業効率が低下し、悪化した。また、
卸売業も猛暑や大雨に伴う農業被害の影響で食料品関係で仕入に悪影響があり、悪化した。依然と
して物価高が消費マインドを押し下げており、消費者の節約志向の高まりが幅広い業種で指摘され
ているほか、長引く猛暑による外出控えの影響も継続している。また、米国関税措置の本格化に伴
い設備投資計画の見直しや先送りの動きが散見され、業況はほぼ横ばいとなった。
●先行き見通しDIは、▲17.6（今月比＋1.2ポイント）
来月以降も残暑が厳しい予報となっており、生鮮品の価格高騰や外出控えが継続する見込みである。
また、10月以降の最低賃金見直しに伴い、人件費負担が増加することを不安視する声が多く聞かれ
ている。一方、高い水準での賃上げが続いており、消費マインド改善の下支えが期待される。また、
米国関税交渉が合意に至ったことで、一部で混乱は見られるものの、経済の不透明感が和らいだこ
とで、先行きは若干の上向き基調が見込まれる。

☆会員企業紹介☆
　今回は１０月４日にオープンする「まちなか＋（プラス）」の
１階にある『しふぉんかふぇ』の梨本美香さんにお話を伺いま
した。
　梨本さんはもともとこどもに安心安全でおいしいものを食べ
させたいという思いからシフォンケーキのつくり、平成 28 年
頃から注文販売を行っていました。そんななか、いつかはカフェ
の経営をやってみたいと思っていたところ、「まちなか＋」で
カフェの募集をしていることを知り、申し込みをしたそうです。
　メニューはドリンクや軽食のほか、数量限定で日替わりラン
チも行っています。食材にもこだわっており、地元のお米や野
菜を取り入れているとのこと。またシフォンケーキも数種類ラ
インナップされ、季節限定の味が楽しめるそうです。
　最後に今後の展望について、梨本さんは「用事がなくてもこ
こに訪れることで、なにかが得られるような場所にしていきた
い」と語っており、誰でも気軽に立ち寄れる雰囲気のお店をつ
くっていきたいと意気込んでいました。

妙高市朝日町1-8-11（まちなか＋１階）　TEL：080-4770-1307
営業時間　10：00～17：30　　定休日　 水曜日

しふぉん
かふぇ
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▲18.6
▲23.5
▲22.4
▲ 8.5

▲18.9
▲12.3 
▲20.0 
▲18.7 
▲27.1 
▲15.8

▲18.8
▲13.4
▲19.7
▲26.6
▲27.0
▲11.6

▲17.6
▲ 9.8
▲17.4
▲27.9
▲23.5
▲13.6

8月 3月

2024年 2025年 先行き
見通し

4月 5月 6月 7月 8月 9～11月 

商工会議所 LOBO（早期景気観測）　2025年８月動向（全国）
業況DIは、夏休み効果も天候が足かせで、ほぼ横ばい先行きは、期待感うかがえるもコスト増の懸念続く

●全産業合計の業況DIは、▲18.8（前月比＋0.1ポイント）
サービス業では、夏休みやイベントによる需要増で宿泊施設や飲食店を中心に、改善した。一方、
建設業では、全国的な猛暑や一部地域での大雨の影響で工事の作業効率が低下し、悪化した。また、
卸売業も猛暑や大雨に伴う農業被害の影響で食料品関係で仕入に悪影響があり、悪化した。依然と
して物価高が消費マインドを押し下げており、消費者の節約志向の高まりが幅広い業種で指摘され
ているほか、長引く猛暑による外出控えの影響も継続している。また、米国関税措置の本格化に伴
い設備投資計画の見直しや先送りの動きが散見され、業況はほぼ横ばいとなった。
●先行き見通しDIは、▲17.6（今月比＋1.2ポイント）
来月以降も残暑が厳しい予報となっており、生鮮品の価格高騰や外出控えが継続する見込みである。
また、10月以降の最低賃金見直しに伴い、人件費負担が増加することを不安視する声が多く聞かれ
ている。一方、高い水準での賃上げが続いており、消費マインド改善の下支えが期待される。また、
米国関税交渉が合意に至ったことで、一部で混乱は見られるものの、経済の不透明感が和らいだこ
とで、先行きは若干の上向き基調が見込まれる。

☆会員企業紹介☆
　今回は１０月４日にオープンする「まちなか＋（プラス）」の
１階にある『しふぉんかふぇ』の梨本美香さんにお話を伺いま
した。
　梨本さんはもともとこどもに安心安全でおいしいものを食べ
させたいという思いからシフォンケーキのつくり、平成 28 年
頃から注文販売を行っていました。そんななか、いつかはカフェ
の経営をやってみたいと思っていたところ、「まちなか＋」で
カフェの募集をしていることを知り、申し込みをしたそうです。
　メニューはドリンクや軽食のほか、数量限定で日替わりラン
チも行っています。食材にもこだわっており、地元のお米や野
菜を取り入れているとのこと。またシフォンケーキも数種類ラ
インナップされ、季節限定の味が楽しめるそうです。
　最後に今後の展望について、梨本さんは「用事がなくてもこ
こに訪れることで、なにかが得られるような場所にしていきた
い」と語っており、誰でも気軽に立ち寄れる雰囲気のお店をつ
くっていきたいと意気込んでいました。

妙高市朝日町1-8-11（まちなか＋１階）　TEL：080-4770-1307
営業時間　10：00～17：30　　定休日　 水曜日

しふぉん
かふぇ

●事業所名 ●住　　所 ● 代表者名 ●業　　種 No.

１　おなかいっぱい食堂みょうこう 小林　勇 妙高市大字長森 1584-1 飲食業
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OK 72-2425( ) 

 

お知らせ板

新井商工会議所主催による「建設業部会員のつどい」を下記の通り開催いたします。
記

日時　令和７年１０月１５日（水）午後４時～
場所　新井商工会議所

建設業部会員のつどいのご案内

7



新潟支社　上越営業所　
〒943-0804　新潟県上越市新光町1-10-20　上越商工会議所会館2F　 TEL 025-525-9738


